κτανῶν ἐκ τῆς ψυχῆς οἶονεῖ ζῆφει τινα τῷ τμητικῷ λόγῳ καὶ ἀφανιστικῷ τῶν παθῶν, καὶ τοῦτο γένηται ἐν πρωίᾳ, τουτέστι, κατὰ τὴν εἰς τὸ φανερὸν ἀποκάλυψιν (πᾶν γὰρ τὸ φανερούμενον φῶς ἔστι), μετὰ τὴν ἐν καρδίᾳ μοιχεῖαν, καὶ ἐπὶ τὴν μείζονα ταύτης ἀμαρτίαν προάξει τὸν ἄνθρωπον, πρὸς τὴν διὰ τοῦ σώματος ἐνέργειαν αὐτὸν ἐκκαλούμενος. «Nemini puto non manifestum esse hæc ænigmatica dicta fuisse; neque enim ea est dicti sententia, me ineuntibus singulis diebus humano sanguine manus scædasse meas: id enim præterquam quod detestandum esset, nullatenus credibile est. Quomodo enim singulis matutinis omnes peccatores terræ manu propria conficere potuisset? Neque enim unus omnes superare valuisset, cum, ut verisimile est, magna esset peccatorum multitudo: ac si eos in bello vicisset, uno in matulino omnes interfecisset, neque singulis matutinis ipsos propria manu interemisset. Quid itaque significat illud? Attentius et prudentius dicta intelligamus, ne prophetica oracula mendacii accusemus, quod nefas esset. Civitas Domini est humanæ structuræ compositio; peccatores autem terræ ii sunt, de quibus Salvator ait: *Ab intus ex corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie* <sup>25</sup>. *Hæc sunt quæ coinquant hominem.* Hos autem peccatores ex terra ortos, id est, ex terrena carne prodentes, dum singulæ de Deo cogitationes exoriuntur, ex propria structura tollit, qui sese purgat. Matulinum autem et diluculum in anima est, quoties salutaris dogmatis ortus accidit, quo omnes cogitationes quæ operantur iniquitatem, de medio tolli oportet. Nisi enim primi animæ motus ad malitiam excindantur, necessarium est cupidines ad opus procedere. Exempli causa, peccator terræ est cogitatio fornicationem suggerens, quæ efficit ut quis mulierem respiciat ad concupiscendum eam <sup>26</sup>: hæc porro nisi in anima occidatur, ac ratione ceu gladio scindente et affectus tollente cædatur, idque in matulino efficiatur, scilicet cum primum illa palam apprehenditur (nam quidvis conspiciuum lux est), post illam in corde fornicationem, ad gravius etiam peccatum illa hominem deducet, id est ad corporeum opus evocabit.» Hæc ad verbum leguntur apud pseudo-Basilium eo in loco, ubi ultima vice explanat illa (num. 163): *Itaque vae iis qui surgunt mane* <sup>27</sup>, etc. Necesse non puto quidquam addere. Spero enim omnes homines mihi assensuros, ineptissimam illam interpretandi rationem non decere magnum illum Basilium, nec ei ullo modo tribui posse. Proferam tamen et aliud testimonium e psalmo centesimo tertio (v. 34), ubi Eusebius in explicandis verbis illis, *Jucundum sit ei eloquium meum*, etc., hoc se modo exprimit: Πολλοὶ κατὰ συναρπαγὴν παρηλλαγμένως τὰς κρίσεις ἐκφέρουσι, πρὸ καταληψέως τῆς ἐξ ἱκανοῦ λόγου, καὶ ἐπιπλεῖον ἐρευνηθέντος, ἐγγινομένης, ἀθασανίστως κατὰ προπέτειαν τὰς περὶ ἐκάστου δόγματος βίπτουντες συγκαταθέσεις. Ἡ δὲ

<sup>22</sup> Psal. ciii, 26.

<sup>23</sup> Isa. ii, 16.

<sup>24</sup> Psal. c, 8.

<sup>25</sup> Matth. xv, 19.

<sup>26</sup> Matth. v, 28.

<sup>27</sup> Isa. v, 11.

τῆς διαλεκτικῆς φύσεως μάλιστα περιστευται ταῦτα A  
 παρέχειν δύνασθαι, διαιρεῖν ἀκριβῶς τὰς τῶν πρα-  
 γμάτων φύσεις, καὶ τὰ ὁμοία γνωρίζειν, καὶ τὰ ἐαν-  
 τῆς διακρίνειν. Διότι περ συνειδῶς ἑαυτῷ τὴν θέλαν  
 διαλεκτικὴν ἔχοντι, ἔλεγεν ὁ Δαβὶδ τὸ, Ἡδυνθελί  
 σοι ἡ διαλογία μου. Ἡ γὰρ τῶν ἐριστικῶς καὶ φιλο-  
 νεϊκῶς ἐπεμβαίνόντων τοῖς πράγμασι διαλεκτικὴ,  
 οὐχ ἡδεῖα, ἀλλὰ παραπικραίνουσα τις ἐστίν. « Multi  
 quæstus causa perverse judicia ferunt, sed et au-  
 tequam per accuratum examen et perquisitionem,  
 qua de re agatur intelligant, temere singulis sen-  
 tentiis assensum præbent. At ea dialecticæ natura  
 est, ut rerum naturas accurate distinguendi, et quæ  
 ad se pertineant discernendi facultatem præstare  
 posse putetur. Quamobrem David cum se divina  
 dialectica instructum esse cognosceret, dicebat : B  
*Jucundum sit tibi eloquium meum*, sive dialectica  
 mea. Nam dialectica eorum qui altercandi ac con-  
 tendendi animo res aggrediuntur, non jucunda, sed  
 potius exasperans est. » Et hæc quoque pseudo-Ba-  
 silius in suum commentarium transferre non dubi-  
 tavit (num. 173), cum illa, *Væ qui dicitis malum  
 bonum*<sup>28</sup>, etc., explicaret. Exemplum ultimum petam  
 e psalmo centesimo secundo, cujus initium sic in-  
 terpretatur Eusebius : Τοῖς ἐντὸς αὐτοῦ προστά-  
 σει εὐλογεῖν τὸ ὄνομα Κυρίου, τούτῃσιν τῇ φύσει  
 τῶν ἔσωθεν ἐξερχομένων διαλογισμῶν, ὧν διπλοῦν  
 ἐστὶ τὸ τάγμα. Οἱ μὲν γὰρ μοχθηροὶ εἰσι, φό-  
 νοι, μοιχεῖται, κλοπαί· οἱ δὲ ἀστέιοι καὶ σωτήριοι,  
 φιλοανθρωπία, σωφροσύνη, τὸ κοινωνικόν. Ὡς τοίνυν  
 πάντα τὰ ἐντὸς κατῶρθωται εἰς ἐτοιμύτητα τοῦ εὐλο-  
 γεῖν τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ τὸ ἅγιον, οὗτος καλῶς συμ-  
 παραλαμβάνει τὴν ἔνδον διάθεσιν, εἰς τὴν τοῦ Θεοῦ  
 εὐχαριστίαν. « Nomini Domini benedicere jubet  
 interiora sua, id est cogitationes suas, quæ ab in-  
 tus procedunt, quarum duplex est ordo. Aliæ enim  
 pravæ sunt, nempe cædes, fornicationes et furta  
 spectantes; aliæ vero urbanæ et salutaris, nempe  
 humanitas, temperantia et communitas. Is itaque  
 cujus omnia interiora recta sunt et parata ad bene-  
 dicendum nomini sancto Dei, interiori suo affectu  
 recte utitur ad gratiarum actiones Deo agendas. »  
 Hæc totidem syllabis et vocibus reperiuntur quidem  
 apud pseudo-Basilium (num. 314), verba illa : *Ideo  
 venter meus super Moab quasi cithara sonabit*<sup>29</sup>, etc.,  
 interpretantem : sed sic tamen, ut in eo paulo  
 sint fusiora. Ex quo fit, ut librariorum qui Eusebiana  
 exscripserunt, aliquid hoc loco omisisse suspicer.  
 Satis est, ni fallor, hæc retulisse, ut imperfecti il-  
 lius in Isaiam commentarii νοθεῖα ostendatur; nec  
 multis verbis opus esse ad id probandum arbi-  
 tror. Nam res ipsa clamat, facundissimum orato-  
 rem Basilium, si Isaiam interpretatus esset, de  
 compilando commentario Eusebii in *Psalmos* ne cogi-  
 taturum quidem fuisse. Et vero, ut ne loquar de cæ-  
 teris, quis sibi facile persuadebit Basilium Magnum,  
 cum Isaiam interpretari debuisset, partem psalmi

centesimi fusc et intempestive sibi explicandam  
 proposuisse? Hæc certe scriptori ultimæ sortis, non  
 oratori primæ notæ in mentem venire potuerunt.

61. Eusebii commentarios et pseudo-Basilii cum  
 considero, non possum quin credam hunc ab illo  
 maximam sui operis partem ad verbum sumpsisse.  
 Tanta est enim in utroque commentario convenien-  
 tia styli, tantaque similitudo, id ut mihi minime  
 dubium esse videatur. Sed cum pars duntaxat Eu-  
 seabiani commentarii ad nos pervenerit, quam ex  
 catenis edendam curavit Montfauconius, omnia  
 pseudo-Basilii furta detegere frustra conaremur.  
 Attamen præter ea quæ jam notavimus, et alia quo-  
 que non pauca eodem ex fonte ab eodem hausta  
 esse nullo negotio, nisi valde fallor, pervincam.  
 Monuit in notis suis idem ille, quem mox nominavi,  
 Bernardus Montfauconius, Hieronymum multa ex  
 Eusebii in *Isaiam* commentario ad verbum fere  
 convertisse, eaque in suum transtulisse : quod ex  
 locorum collatione perspicuum est. Ergo si osten-  
 dero multa legi apud Hieronymum, quæ aperte ex  
 pseudo-Basilii commentariis expressa sint, jure ac  
 merito uterque tum Hieronymus tum pseudo-Basi-  
 lius hæc ab Eusebio sumpsisse putabuntur. Nec  
 quemquam dicturum puto, Hieronymum ejusmodi  
 loca ex hoc ipso qui Basilii nomine circumfertur  
 commentario mutuari potuisse, cum id opus ipsi  
 notum non fuisse videamus. Hieronymus enim Isaiæ  
 interpretes in suo prologo recensens, ejus qui Basi-  
 lii nomen præfert commentarii nullam omnino men-  
 tionem facit. Neque vero credi merito potest Hie-  
 ronymus ideo de hoc commentario tacere, ut sua  
 furta celet; cum de Eusebiano commentario lo-  
 quatur, e quo permulta convertere non dubitat.  
 Rursus dixerit nemo, imperfecti illius commen-  
 tarii auctorem ea quæ Latine in Hieronymo legerat,  
 Græce reddidisse. Alienissimum enim id esse  
 a Græcorum moribus omnes, ut opinor, sciunt.  
 Præterea cum exstarent temporibus illis multi  
 Græci in Isaiam commentarii, dubium non est quin  
 scriptor Græcus Græcos potius compilavit quam  
 unum aliquem scriptorem Latinum. Reliquum est  
 igitur ut uterque, Hieronymus et pseudo-Basilius  
 loca illa sibi communia ab aliquo mutuatus sit :  
 quem ego affirmare posse videor alium ab Eusebio  
 non esse, cum et Hieronymum et commentarii Græci  
 scriptorem multa ab Eusebio sumpsisse aliunde  
 constet. Jam proferamus exempla, quibus utrum-  
 que ab eodem fonte hausisse certo cognosci possit.  
 Sic igitur loquitur pseudo-Basilium (2, 13, num. 91):  
 Φέρει δὲ τὸ δένδρον τοῦτο καρπὸν, ἀλλὰ χοίρων τρο-  
 φήν. Διὰ τοῦτο δένδρον ἀσχύνης ὠνόμασε. Τὸ γὰρ  
 βασάν εἰς τὴν ἀσχύνην μεταλαμβάνουσιν. Ὡν οὖν ἡ  
 δόξα τῆς καρποφορίας ἀσχύνη ἐστὶ, καὶ ἐπὶ τοῦτοις  
 ἔσται ἡ ἡμέρα τοῦ Κυρίου. Quæ sic expressa leguntur  
 apud Hieronymum pag. 27, liberinus, id est,

<sup>28</sup> Isa. v, 20. <sup>29</sup> Isa. xvi, 11.

Hieronymi more : « Quæ etsi fecerint fructus, pecorum sunt alimenta... et interpretatur αισχύνη, id est, ignominia... Super omnes ergo qui eriguntur in superbiam, et faciunt opera ignominiae, atque in cæno libidinum volutantur, Domini vindicta consurget. » Quin et Hieronymus cum paulo post sic scriberet : « Et nunc diem Domini super cedros Libani sermo propheticus comminetur; » respexisse videtur ad Græca illa, quæ ibidem leguntur : 'Η τοῦ Κυρίου ἡμέρα καὶ τοῖς δένδροις τῆς αἰσχύνῃς ὡς φοβερά ἀπειλεῖται. Pseudo-Basilii rursus sic loquitur (3, 9, num. 413) : « Ὅσπερ ἐκεῖνοι... οὐχὶ ῥήμασιν εὐπροσώποις τὴν ἀσέλγειαν συνεχάλυπτον. Ποῦ γὰρ εἶσι, φησὶν, οἱ ἄνδρες οἱ εἰσελθόντες παρὰ σοὶ; Ἐξάγαγε αὐτοὺς πρὸς ἡμᾶς, ἵνα αὐτοῖς συγγενώμεθα. Ἐξείνην ἐμιμήσατο τὴν ἀμαρτίαν· τὴν γὰρ ἀμαρτίαν αὐτῶν, ὡς Σοδόμων ἀνήγγειλαν καὶ ἐνεφάνισαν. Hieronymus pag. 38 : « Et quomodo Sodomitæ, cum omni libertate peccantes, et ne pudorem quidem ullum habentes in scelere, dixerunt ad Lot : *Educ foras viros, ut concubamus cum eis* »<sup>29</sup>. Sic et iam publice proclamantes, suum prædicare peccatum. » Priora autem Hieronymi verba credi possunt expressa fuisse ex Græcis illis quæ eodem in loco leguntur : « Ἀμαρτίαν ἦν οὐχὶ λάθρα οὐδὲ ἐπισχυνόμενοι πεποιθήκασιν. Pseudo-Basilii (3, 23, num. 429) : « Ἔοικε τὸ θέριστρον ἐπιβλήμα εἶναι θερινόν, ὡς καὶ περιβάλλειν δοκεῖν, καὶ μὴ βαρύνειν ἐν τῷ καύσωνι· ὡς καὶ ἐν τῇ Γενέσει μεμαθήκαμεν τὴν Ῥεβέκκαν περιβαλλομένην τὸ θέριστρον. Hieronymus pag. 42 : « Habent et theristra, quæ nos pallia possumus appellare : quo obvoluta est et Rebecca... Græce θέριστρα : ab eo quod in θέρει, hoc est, in æstate et caumate, corpora protegent seminurum. » Pseudo-Basilii : Εἴρηται δέ τισιν, ὅτι αἱ ἐπὶ τὰ γυναῖκες, ἐπὶ πνεύματά εἰσιν, ἃ μικρὸν ὑστερον ὁ αὐτὸς οὗτος προφήτης καταριθμῆσθαι μέλλει, ὡς ἐπαναπαυόμενα ἐπὶ τῆν ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσαὶ ἐξανθήσειν μέλλοντα. Πνεῦμα σοφίας καὶ συνέσεως, πνεῦμα βουλής καὶ ἰσχύος, πνεῦμα γνώσεως καὶ εὐσεβείας, πνεῦμα φόβου Θεοῦ. Ἄπερ διὰ τὸ πάντας ἐκκλίνει, καὶ ἅμα ἀχρειωθῆναι, οὐκ ἔχοντα ἢ ἐπαναπαύσεται ἀγαπητῶς, τοῦ κατὰ τὸν Κύριον ἀνθρώπου λαβόμενα, ποιεῖ τὰ ἀναγεγραμμένα. Hieronymus pag. 43 tantum non ad verbum hæc ita convertit : « Septem mulieres, id est, septem gratiæ Spiritus sancti, de quibus in consequentibus idem propheta dicturus est : *Exiet virga de radice Jesse : et flos de radice ejus conscendet : et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis : et implebit eum spiritus timoris Domini* »<sup>31</sup>; apprehendent Jesum quem multo tempore desideraverant, quia nullum alium poterant invenire, in quo æterna statione requiescerent. » Animadvertas velim illud, ἀγαπητῶς, red-

ditum esse ab Hieronymo παραφραστῶς, quem multo tempore desideraverant. Hieronymus pag. 44, in verba illa : *Cum abluerit Dominus sordes filiarum Sion* <sup>32</sup>, sic scripsit : « Et nota quod sordes filiarum laverit spiritu judicii, sanguinem autem Jerusalem spiritu combustionis. Quod enim leve est, lavatur : quod gravius, exuritur, etc., » quæ quin e Græcis expressa sint, dubitari posse non puto. Sed quæ fuse dixit pseudo-Basilii, eadem Hieronymus breviter perstrinxit. Legi potest pseudo-Basilii in hunc ipsum Isaïæ locum. Dubium quoque non est quin Hieronymus pag. 49 exemplar Græcum habuerit ob oculos, cum illa : *Væ qui conjungitis domum ad domum* <sup>33</sup>, etc., ita interpretaretur : « Juxta tropologiam contra hæreticos quidam hoc dictum arbitrantur... et audiunt sub aliis verbis : *Audite hæc, duces domus Jacob, et residui domus Israel, qui abominamini judicium, et omnia recta pervertitis, qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate* »<sup>34</sup>. Isti domos domibus, id est, dogmata conjungunt dogmatibus : quibus dicitur per Michæam : *Nolite ædificare in domo risum* <sup>35</sup> : ne supra fundamentum Christi quod apostolus Paulus posuit, et in quo debuerant ædificare aurum, argentum, lapides pretiosos, e contrario ædificent ligna, fenum, stipulam. » Ascribimus Græca ut cum Hieronymianis possint comparari. Ita igitur eadem prophetæ verba explanat pseudo-Basilii (num. 152) : Δυνατὸν δὲ τῷ φιλοπόνῳ κατὰ ἀναγωγὴν ἐπὶ πλεονάγειν τὸ ἀπὸ τῆς προφητείας χρησιμῶν. Δύναται γὰρ οἰκία ἐκάστου νοεῖσθαι τὰ δόγματα... Ὅσοι οὖν τὸ τῆς πίστεως δόγμα, ἕπερ ἔχει θεμέλιον καὶ ἀρχὴν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, δόγμασιν ἀλλοτρίοις καὶ ξένοις τῆς θεοσεβείας ἐπισυνάπτουσιν... εἰ δὲ τις ἐποικοδομεῖ ἐπὶ τὸν θεμέλιον τοῦτον χρυσόν, ἄργυρον, λίθους τιμίους, ξύλα, ἄχρον, καλάμην... ὁ Μιχαῖας καθαίρων τὰ οἰήματα τῶν καταγελάστων, Ἐν Γέθ, φησὶ, μὴ μεγαλύνετε, καὶ οἱ ἐν Ἀκαρεῖμ μὴ ἀνοικοδομεῖτε ἐξ οἴκου κατὰ γέλωτα ὑμῶν. Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς ἐπιπλήττων μοθηροῖς διδασκάλοις, φησὶν· Ἀκούσατε δὴ ταῦτα, οἱ ἡγούμενοι οἴκου Ἰακώβ, καὶ οἱ κατάλοιποι οἴκου Ἰσραὴλ, οἱ βδελυσσόμενοι κρῖμα, καὶ πάντα τὰ ὀρθὰ διωστρέφοι, οἱ οἰκοδομοῦντες Σιών ἐρᾶμι καὶ Ἰερουσαλὴμ ἐν ἀδικίαις. Pseudo-Basilii (v, 42, num. 159) : Οὗτος [Ἰουδά] ἦν ὁ καταδείξας ψαλτήριον καὶ κιθάραν. Hieronymus pagina seu columna 51 : « Requirit citharam et psalterium cujus repertor est Joubal. » Hieronymus columna eadem, « Quod autem primum tempus humanæ sapientiæ, quando egredimur pueritiam, et ad rationalem venimus ætatem, mane in Scripturis intelligatur, multa testimonia docere nos poterunt : de quibus exempli causa ponenda sunt pauca : » *Mane mittebam prophetas* <sup>36</sup>, et : *Mane exaudies orationes meas, mane assistam tibi, et videbo* <sup>37</sup>; et : *De*